2. DA PESQUISA DE PREÇO 

2.1. O Setor de Engenharia elaborou o projeto executivo detalhado, que contempla todos os 

aspectos técnicos e operacionais necessários à execução do objeto, e estabeleceu o valor médio de 

referência no montante de R$ 31.557,20 (TRINTA E UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA 

E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS). Esse valor servirá como base para subsidiar as decisões 

do Agente de Contratação designado para a realização da Dispensa Eletrônica de Licitação, 

especialmente no que se refere à aceitabilidade das propostas apresentadas, considerando tratar-se

[...]

14.133/2021, referindo-se à dispensa de licitação para contratação do objeto demandado 

neste termo, com pequena relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação. O Art. 75, 

inciso I, da Lei nº. 14.133, de 1 de abril de 2021, dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação para 

contratação que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02, (cento e dezenove mil, oitocentos e 

doze reais e dois centavos) no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção 

de veículos automotores 

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do dever de licitar, 

previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição.

[...]

A nova Lei de Licitações, sancionada no dia 01 de Abril de 2021, trouxe inovações diversas, 

inclusive adequou os limites de dispensa de licitação em seu Art. 75, inciso I, que assim preconizou: 

Da Dispensa de Licitação - Art. 75, inciso I 

para contratação que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02, (cento e 

dezenove mil, oitocentos e doze reais e dois centavos) no caso de obras e 

serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores 

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO. 

5.1. Prazo e execução: 

5.1.1. O prazo de execução dos serviços é de 01 mês, conforme estabelecido no

[...]

As despesas correrão a conta de dotações específica do orçamento do(a) Fundo 

Municipal de Educacao, na classificação econômica 0802.12.361.0013.1.016 - Construcao, 

Ampliacao e Reforma de Escol as do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%, no(s) elemento(s) de 

despesa(s): 44905199 - Obras e Instalações, R$ 31.557,20 (trinta e um mil, quinhentos e cinquenta 

e sete reais e vinte centavos). 

Jaguaribara/CE 

GUILHERME BEZERRA DE LIMA 

MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO 

EDUARDO BANDEIRA MEDRADO 

MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO 

REGINA ALVES COSTA 

MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO